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Prin raportare la sfera incriminărilor din Legea nr. 241/2005 şi la sfera 
raporturilor juridice de drept fiscal, putem identifica categorii distincte de 
subiecte de drept parte a raportului penal de conformare sau de reprimare. 

Intrarea în vigoare a normei penale, generează unui raport juridic penal de 
conformare, între stat, „care are dreptul de a pretinde tuturor destinatarilor legii 
penale îndeplinirea obligaŃiei de conformare, cuprinsă în norma penală” 1 şi 
destinatarii legii penale, pe de altă parte „care au obligaŃia de a nu săvârşi fapta 
interzisă” 2.  

La data săvârşirii infracŃiunii, se naşte un raport juridic penal de conflict, 
între stat, ca reprezentant al societăŃii şi persoana fizică sau juridică, care a comis 
fapta penală. 

Între subiectele raporturilor juridice penale, există o identitate, în ambele 
forme ale sale, deosebirea constând în aceea că la raportul juridic de conformare, 
este determinată numai sfera „destinatarilor legii penale” 3, acest subiect fiind 
orice destinatar al normei penale, iar la raportul juridic de conflict este precis 
determinat în persoana celui care a săvârşit infracŃiunea.  

În ambele raporturi juridice de drept penal privind evaziunea fiscală, vom 
identifica un subiect pasiv şi un subiect activ specific. 

 
1. Subiectul pasiv al evaziunii fiscale 

În cadrul raportului juridic penal, statul este subiect principal, titular al 
acŃiunii penale, iar ca subiect adiacent al aceluiaşi raport juridic intervine 
persoana fizică sau juridică, titulară a valorii sociale ocrotite. 

                                                             
1 Costică Bulai, Bogdan N. Bulai, Manual de drept penal. Parte generală, Bucureşti: 

Universul Juridic, 2007, p. 70.  
2 Ibidem. 
3 Ibidem, p. 71. 
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Particularizând, în cazul evaziunii fiscale, subiect principal este statul, iar 
subiect adiacent al raportului penal este persoana prejudiciată prin fapta penală, şi 
anume subiectul activ al raportului de drept fiscal ocrotit prin norma penală. 

Calitatea de subiect activ al raportului fiscal aparŃine statului, unităŃilor 
administrativ-teritoriale sau altor instituŃii publice, în funcŃie de tipul impunerii. 
Trebuie subliniat faptul că „statul şi unităŃile administrativ-teritoriale nu stau în 
nume propriu în raporturile juridice fiscale” 4.  

Conform articolului 17 alin. (3) C.proc.fisc., în raportul juridic fiscal, cu 
predilecŃie cel procesual, statul este reprezentat de Ministerul Economiei şi 
FinanŃelor prin AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi unităŃile sale 
subordonate cu personalitate juridică, denumite în cod organe fiscale.  

Conform articolului 17 alin. (4) C.proc.fisc., în raportul juridic fiscal, 
unităŃile administrativ-teritoriale, sunt reprezentate de unităŃile specializate 
organizate în cadrul acestora5, „în limita atribuŃiilor delegate de către 
reprezentantul legal al acestora ” 6. 

Cu toate acestea, trebuie subliniat faptul că aceste organe fiscale, nu au 
calitatea de subiect al raportului juridic penal. Spre exemplu, în ipoteza de la 
articolul 5 din Legea nr. 241/2005, fapta de a împiedica, sub orice formă, 
organele competente de a intra, în condiŃiile prevăzute de lege, în sedii, incinte 
ori pe terenuri, cu scopul efectuării verificărilor financiare, fiscale sau vamale, 
nu are ca subiect pasiv funcŃionarul fiscal exercitând inspecŃia respectivă, ci 
statul, care exercită competenŃa de anchetă prin intermediul unui reprezentant. 
FuncŃionarul este subiect pasiv al unei eventuale infracŃiuni contra persoanei, 
atunci când mijloacele de împiedicare aduc atingere atributelor fundamentale ale 
persoanei.  

Calitatea de subiect pasiv, în cadrul unui raport juridic penal de evaziune 
fiscală diferă în funcŃie de tipul obligaŃiei fiscale încălcate.  

Astfel, în ceea ce priveşte obligaŃiile fiscale centrale – impozite sau taxe –, 
în cadrul raportului juridic penal, statul va fi atât subiect principal, în calitate de 
titular al prerogativei de sancŃionare, cât şi subiect pasiv secundar, în calitate de 
titular al prerogativei de impunere.  

În cazul în care evaziunea fiscală priveşte obligaŃii fiscale locale – 
impozite sau taxe –, subiect pasiv al raportului penal va fi statul, în calitate de 

                                                             
4 Mirela Stancu, op. cit., p. 134. 
5 Conform articolului 291 C. fiscal – AutorităŃile administraŃiei publice locale şi organele 

speciale ale acestora, după caz, sunt responsabile pentru stabilirea, controlul şi colectarea 
impozitelor şi taxelor locale, precum şi a amenzilor şi penalizărilor aferente. 

6 Daniel Dascalu, Cătălin Alexandru, op. cit., p. 42.  
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subiect principal şi unitatea administrativ-teritorială, ca titular al creanŃei fiscale 
în calitate de subiect subsidiar. 

În cazul obligaŃiilor fiscale speciale – contribuŃii sociale, taxe fiscale sau 
parafiscale –, subiectul pasiv al raportului fiscal este statul, subiect principal, iar 
subiect secundar este instituŃia publică7, având calitatea de subiect activ al 
raportului fiscal de impunere. 

Pe temei de complementaritate, sfera subiectelor pasive ale raportului 
penal de evaziune fiscală, se delimitează prin raportare la norma de incriminare, 
precum şi la dispoziŃiile de drept fiscal, individualizând titularul dreptului şi 
titularul obligaŃiei încălcate prin fapta penală.  

 
2. Subiectul activ la evaziunii fiscale 

Sfera subiectului activ al evaziunii fiscale se delimitează prin raportare la 
persoanele, cărora legea penală specială le impune o anumită conduită – raport 
penal de conformare – sau la persoanele, care au încălcat aceste dispoziŃii 
comiŃând o infracŃiune – raport penal de conflict. 

Din analiza, dispoziŃiilor Legii nr. 241/2005 şi a legii fiscale, lato sensu, 
putem identifica cinci categorii de subiecte active ale infracŃiunilor de evaziune 
fiscală sau infracŃiunilor asimilate: contribuabil, plătitor, suportator, persoana 
impozabilă şi alte persoane. 

  
2.1. NoŃiunea de contribuabil 

În mod tradiŃional, subiect activ al evaziunii fiscale este „contribuabilul, 
persoana fizică sau juridică, română sau străină, care desfăşoară activităŃi 
generatoare de impozite” 8.  

NoŃiunea de contribuabil este definită prin articolul 17 alin. (2) 
C.proc.fisc. ca „orice persoană fizică sau juridică sau orice altă entitate fără 
personalitate juridică, ce datorează impozite şi taxe, contribuŃii şi alte sume 
bugetului general consolidat, în condiŃiile legii”. DefiniŃia noŃiunii de 
contribuabil este preluată şi în articolul 2 pct. b din Legea nr. 241/2005 privind 
prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale. 

În literatura de specialitate9, s-a subliniat faptul că noŃiunea de 
contribuabil prezintă două sensuri. Stricto sensu, contribuabil este orice 
persoană, care datorează în nume propriu impozite, taxe, contribuŃii sau alte 

                                                             
7 Pot fi titular al impunerii: Casa NaŃională de Asigurări de Sănătate, Casa NaŃională de 

Asigurări Sociale, orice instituŃie publică gestionând singură taxele încasate.  
8 Dan Drosu Şaguna, Dan Şova, Drept fiscal, op. cit., p. 300. 
9 În acest sens, a se vedea: Daniel Dascalu, Cătălin Alexandru, op. cit., p. 47. 
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sume către bugetul general consolidat; lato sensu, contribuabil este orice 
persoană, care datorează o sumă către bugetul general consolidat, indiferent dacă 
sumele cu titlu de impunere sunt datorate în nume propriu sau nu, incluzând şi 
categoria plătitorilor prin reŃinere la sursă.  

Din analiza dispoziŃiilor articolului 17 alin. (2) C.proc.fisc., distingem în 
cadrul definiŃiei noŃiunii de contribuabil, stricto sensu, o semnificaŃie primară a 
noŃiunii – desemnând persoana, care are obligaŃii patrimoniale de natură fiscală 
propriu-zisă provenind din impozite şi taxe. 

O semnificaŃie secundară, mai amplă a noŃiunii de contribuabil, ar 
include, lato sensu şi persoana, titulară de obligaŃii de natură bugetară de tipul 
contribuŃiilor sociale. 

Un sens terŃiar, utilizat frecvent de legiuitor în materia colectării 
creanŃelor bugetare, se conturează prin extrapolare şi includerea în noŃiunea de 
contribuabil a categoriei altor persoane, care datorează sume către bugetul 
general consolidat. În acest sens, au calitatea de contribuabil persoanele, care 
datorează creanŃe vamale în condiŃiile dispoziŃiilor Codului Vamal10. 

În acest sens, s-a apreciat că „Legea nr. 241/2005 a avut în vedere în 
general sensul larg al noŃiunii de contribuabil”11.  

NoŃiunea de contribuabil suportă mai multe clasificări.  
Astfel, ratione personae, distingem între contribuabilul persoană fizică, 

contribuabilul persoană juridică şi contribuabilul entitate fără personalitate 
juridică. În al doilea rând, ratione materiae, distingem între contribuabili 
datorând impozite directe sau indirecte, centrale sau locale, contribuabili 
datorând taxe, contribuabili datorând contribuŃii sociale şi contribuabili datorând 
alte sume bugetului general consolidat. În al treilea rând, distingem între 
contribuabili indicaŃi de Codul fiscal şi contribuabili indicaŃi de alte acte 
normative.  

NoŃiunea de contribuabil se delimitează de noŃiune de debitor în contextul 
Codului de procedură fiscală. Astfel, prin raportare la dispoziŃiile în materie de 
titluri de creanŃă fiscală12, sunt subiecte ale unor raporturi juridice de drept fiscal, 
în procedurile de colectare, persoanele care datorează creanŃe în baza unor titluri 
de creanŃă fiscală propriu zise13 sau în baza unor titluri de creanŃă fiscală 
                                                             

10 Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 350 din 19 aprilie 2006. 

11 Mircea Ştefan Minea, Cosmin Flavius Costaş, Diana Maria Ionescu, op. cit., p. 45.  
12 Hotărâre nr. 1.050 din 1 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 651 din 20 iulie 2004 – articolul 107 alin. (1).  

13 Sunt titluri de creanŃă fiscală propriu-zise: a) decizia de impunere emisă de organele 
competente, potrivit legii; b) declaraŃia fiscală, angajamentul de plată sau documentul întocmit de 
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asimilate14. Textul normativ15 utilizează noŃiunea de debitor pentru a desemna 
atât persoanele datorând creanŃe în calitate de contribuabil, cât şi persoanele, 
datorând creanŃe asimilate creanŃelor fiscale – din amenzi contravenŃionale, 
amenzi penale, cheltuieli judiciare. Astfel, relaŃia dintre noŃiunea de contribuabil 
şi cea debitor fiscal este de parte la întreg.  

În opinia noastră, noŃiunea de contribuabil, printr-o analiză stricto sensu, 
se delimitează şi faŃă de noŃiunea de subiect al raportului juridic de drept fiscal. 
Aceasta deoarece o persoană poate fi distinct titular de obligaŃii fiscale 
patrimoniale sau nepatrimoniale. Spre exemplu, obligaŃia de înregistrare fiscală – 
articolul 63 C.proc.fisc., obligaŃia de a conduce evidenŃe fiscale – articolul 70 
C.proc.fisc., obligaŃia de a permite accesul organului de control – articolul 95 
C.proc.fisc. sunt obligaŃii strict nepatrimoniale, deci nu implică datorarea unui 
impozit, taxă, contribuŃie sau altă sumă către bugetul general consolidat. Mai 
mult, acestea sunt independente de existenŃa unei obligaŃii patrimoniale – creanŃe 
fiscale – în sarcina subiectului de drept fiscal.  

Cu toate acestea, Codul de procedură fiscală şi legislaŃia conexă, utilizează 
tot noŃiunea de contribuabil pentru a desemna persoanele, care au aceste 
obligaŃii fiscale nepatrimoniale, fără a avea obligaŃii patrimoniale: articolul 67 
alin. (2) C.proc.fisc. – DeclaraŃia de înregistrare fiscală va cuprinde: datele de 
identificare a contribuabilului …, articolul 70 alin. (5) C.proc.fisc. – 
contribuabilii persoane juridice sau orice alte entităŃi fără personalitate juridică 
care, în decurs de 12 luni consecutive, nu au depus declaraŃii fiscale şi situaŃii 
financiare, nu au efectuat plăŃi şi nu au prezentat solicitări organului fiscal vor 
fi trecuŃi într-o evidenŃă specială a contribuabililor inactivi, articolul 73 alin. (4) 
C.proc.fisc. – în caz de inactivitate temporară sau în cazul obligaŃiilor de 
declarare a unor venituri care, potrivit legii, sunt scutite la plata impozitului pe 
venit, organul fiscal competent poate aproba, la cererea contribuabilului, alte 
termene sau condiŃii de depunere a declaraŃiilor fiscale.  

                                                                                                                                                       

plătitor prin care acesta declară obligaŃiile fiscale, în cazul în care acestea se stabilesc de către 
plătitor, potrivit legii; c) decizia prin care se stabileşte şi se individualizează suma de plată, pentru 
creanŃele fiscale accesorii, reprezentând majorări de întârziere, stabilite de organele competente. 

14 Sunt titluri de creanŃă fiscală asimilate: d) declaraŃia vamală pentru obligaŃiile de plată în 
vamă; e) documentul prin care se stabileşte şi se individualizează datoria vamală, inclusiv 
accesorii, potrivit legii; f) procesul-verbal de constatare şi sancŃionare a contravenŃiei, întocmit de 
organul prevăzut de lege, pentru obligaŃiile privind plata amenzilor contravenŃionale; g) ordonanŃa 
procurorului, încheierea sau dispozitivul hotărârii instanŃei judecătoreşti ori un extras certificat 
întocmit în baza acestor acte în cazul amenzilor, al cheltuielilor judiciare şi al altor creanŃe fiscale 
stabilite, potrivit legii, de procuror sau de instanŃa judecătorească. 

15 În acest sens, a se vedea Titlul VIII, Capitolul VIII din Codul de procedură fiscală.  
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Această utilizare a noŃiunii de contribuabil în textul de lege este 
contradictorie definiŃiei legale de la articolul 17 alin. (2) C.proc.fisc. şi de 
articolul 2 pct. b) din Legea nr. 241/2005 – contribuabil … orice persoană … ce 
datorează impozite şi taxe …. Pentru acest considerent, propunem modificarea 
textului normativ, prin includerea unei formule alternative – datorează sau poate 
datora – în sensul de a extinde noŃiunea de contribuabiļ  dincolo de sensul 
indicat de cele două texte de lege, de debitor de obligaŃii fiscale patrimoniale, 
către un sens mai larg incluzând ipoteza persoanei care are numai obligaŃii 
nepatrimoniale.  

Cel puŃin la nivel de doctrină, noŃiunea de contribuabil ar trebui definită: 
orice persoană fizică sau juridică sau orice altă entitate fără personalitate 
juridică, care în cadrul unui raport juridic de drept fiscal este titulară în nume 
propriu sau pentru altul, de drepturi şi obligaŃii patrimoniale sau 
nepatrimoniale.  

Considerăm că această definire ar asigura şi conŃinutul subiectului activ al 
infracŃiunilor de evaziunea fiscală sau al infracŃiunilor asimilate, în toate 
ipotezele indicate de legea penală specială.  

DistincŃia generatoare de efecte juridice semnificative, în cadrul raportului 
de drept fiscal şi a raportului de drept penal este făcută în baza naturii juridice a 
contribuabilului între persoana fizică, persoana juridică şi entitatea fără 
personalitate juridică.  

 
2.2. NoŃiunea de plătitor  

În cadrul raportului de drept fiscal, poate interveni ca titular de drepturi şi 
obligaŃii, pe lângă debitor şi creditor, şi un plătitor. Acesta este reprezentat de o 
persoană terŃă faŃă de raportul fiscal patrimonial, căreia îi revine obligaŃia de a 
plăti sau de a reŃine şi de a plăti, după caz, impozite, taxe, contribuŃii, amenzi şi 
alte venituri bugetare. Acestea sunt parte a „unui raport tipic de natură 
procedurală, iar nu materială”16. 

NoŃiunea de plătitor intervine în materia impozitelor prin stopaj la sursă. 
Sunt astfel de impozite cele pe veniturile din salarii şi cele asimilate salariilor, 
din pensii, din investiŃii, din premii şi jocuri de noroc, din drepturi de proprietate 
intelectuală. Mecanismul presupune un contribuabil, subiect al impunerii, care 
realizează un venit în baza unui contract de muncă, de asigurare, de joc, de 
licenŃă, datorând astfel un impozit şi un plătitor, care va reŃine partea din venit 
datorată cu titlu de impunere şi o va vărsa către bugetul de stat. 

                                                             
16 Daniel Dascalu, Cătălin Alexandru, op. cit., p. 52.  
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În reprezentarea caracterului profesional al plătitorului de venit – 
angajator, asigurator, broker, societate bancară –, Codul fiscal impune acestuia 
obligaŃia de a evidenŃia aceste venituri şi de a efectua plata în numele 
contribuabilului. Plătitorul este subiect pasiv numai de obligaŃii nepatrimoniale, 
el realizând plata în numele titularului impunerii. ObligaŃiile de evidenŃiere, 
reŃinere şi vărsare a sumelor datorate de contribuabil, revin plătitorului în nume 
propriu.  

Sfera de obligaŃii proprii a plătitorului include şi suportarea „consecinŃelor 
neplăŃii la timp a sumelor reŃinute cu titlu de impozit”17, consecinŃe de natură 
administrativă sau penală. Conform articolului 219 alin. (1) lit. o) C.proc.fisc., 
constituie contravenŃie nereŃinerea, potrivit legii, de către plătitorii obligaŃiilor 
fiscale, a sumelor reprezentând impozite şi contribuŃii cu reŃinere la sursă, 
precum şi conform articolului 219 alin. (1) lit. p) reŃinerea şi nevărsarea în 
totalitate, de către plătitorii obligaŃiilor fiscale, a sumelor reprezentând impozite 
şi contribuŃii cu reŃinere la sursă, dacă nu sunt săvârşite în astfel de condiŃii încât, 
potrivit legii, să fie considerate infracŃiuni.  

Conform articolului 6 din Legea nr. 241/2005, constituie infracŃiune 
reŃinerea şi nevărsarea, cu intenŃie, în cel mult 30 de zile de la scadenŃă, a 
sumelor reprezentând impozite sau contribuŃii cu reŃinere la sursă. Delimitarea se 
face, pe de o parte prin forma de vinovăŃie, pentru existenŃa infracŃiunii fiind 
necesară intenŃia, iar pe de altă parte prin suprapunerea unui termen penal de 30 
de zile peste termenul fiscal de scadenŃă. Plătitorul poate fi subiect şi al celorlalte 
infracŃiuni de evaziune fiscală sau infracŃiuni asimilate.  

O categorie relativ specială de plătitori intervine în cazul impozitului pe 
venitul din transferul proprietăŃii imobiliare. Conform articolului 771 alin. (6) C. 
fiscal, acesta este calculat şi încasat de notarul public anterior autentificării sau 
de instanŃa de judecată, caz în care acestea dobândesc calitatea de plătitor al 
impozitului, fără a fi şi plătitorul venitului. În acest caz, calitatea de contribuabil 
revine vânzătorului, dar răspunderea pentru efectuarea plăŃilor către bugetul 
general consolidat revine notarului public18. Neexecutarea acestei obligaŃii va 
angaja răspunderea contravenŃională sau penală a acestuia.  

Cu un sens relativ diferit, noŃiunea de plătitor este utilizată în materia 
accizelor. Codul fiscal instituie obligaŃii fiscale în sarcina unui plătitor de accize. 
NoŃiunea desemnează persoana, fizică sau juridică, care poartă răspunderea 
pentru calcularea corecta şi plata la termenul legal a accizelor către bugetul de 

                                                             
17 Ibidem.  
18 Nu şi instanŃei de judecată întrucât aceasta nu răspunde penal sau contravenŃional, prin 

calitatea de autoritate publică, conform articolului 191 C.pen..  
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stat şi pentru depunerea la termenul legal a declaraŃiilor de accize la autoritatea 
fiscala competentă.  

Plătitorul de accize este tot un contribuabil, lato sensu, însă urmează un 
regim juridic distinct. Răspunderea sa penală se reŃine în ceea ce priveşte 
regimul de antrepozitare fiscală, conform dispoziŃiilor articolului 2961 C. fiscal 
şi în ceea ce priveşte regimul fiscal prin raportare la legea evaziunii fiscale. 

 
2.3. NoŃiunea de persoană impozabilă 

În materie de taxă pe valoare adăugată, Codul fiscal nu utilizează noŃiunea 
de contribuabil, ci noŃiunea de persoană impozabilă. Este persoană impozabilă 
orice persoană fizică, grup de persoane, instituŃie publică, persoană juridică, 
precum şi orice entitate capabilă să desfăşoare o activitate economică. Conform 
articolului 127 alin. (2) C. fiscal prin activitate economică se desemnează 
activităŃile producătorilor, comercianŃilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv 
activităŃile extractive, agricole şi activităŃile profesiilor libere, exploatarea 
bunurilor corporale sau necorporale cu caracter de continuitate.  

 Aceste persoane realizează „operaŃiuni taxabile sau scutite cu drept de 
deducere” 19 şi au obligaŃia de a se înregistra ca plătitor de T.V.A, de a evidenŃia 
operaŃiunile impozabile şi de a depune lunar decontul de T.V.A, de a calcula şi 
plăti taxa.  

 Deşi Codul fiscal utilizează noŃiunea de persoană impozabilă, la nivelul 
particularităŃilor juridice, plătitorii de T.V.A sunt asimilaŃi noŃiunii generale de 
contribuabil şi urmează acelaşi regim de răspundere penală pentru toate 
infracŃiunile de evaziune fiscală. Acesta poate fi o persoană fizică sau o persoană 
juridică, care s-a înregistrat ca plătitor de T.V.A.  

  
2.4. NoŃiunea de suportator al impunerii 

Tot în materie de impozite indirecte – T.V.A şi accize, doctrina20 
utilizează noŃiunea de suportator al impunerii. Fiind impozite datorate pentru 
acte de consum, suportatorul impunerii este consumatorul, adică persoana care 
achiziŃionează bunuri sau servicii taxate ori accizate de la un comerciant. 

Mecanismul de impunere specific impozitelor indirecte implică un raport 
juridic iniŃial între stat şi plătitorul impunerii – comerciant –, şi un raport juridic 
subsidiar între plătitorul impunerii şi suportatorul acesteia – consumator.  

Din forma specifică a acestor operaŃiuni, rezultă că titular al obligaŃiilor 
fiscale – evidenŃiere a operaŃiunilor, calculare a impozitului datorat, plata 
                                                             

19 Dan Drosu Şaguna, Dan Şova, Drept fiscal, op. cit., p. 190. 
20 În acest sens, a se vedea: Emil Balan, op. cit., p. 115.  
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impozitului – este intermediarul, comerciantul. Pe cale de consecinŃă, acesta va 
suporta efectele contravenŃionale ori penale ale neexecutării sau executării ilicite 
a obligaŃiilor fiscale.  

Suportatorul impunerii nu este parte a unui raport juridic de drept fiscal, el 
plăteşte impunerea în cadrul preŃului pentru bunul sau serviciul respectiv şi ca 
atare nu are obligaŃii fiscale proprii. 

Este suportator al impunerii numai consumatorul final, de aceea 
comercianŃii, care efectuează operaŃiuni cu produse taxabile sau accizabile 
intermediare au întotdeauna obligaŃii fiscale proprii şi răspund, inclusiv penal în 
conformitate cu dispoziŃiile Legii nr. 241/2005. 

 
2.5. Alte subiecte ale evaziunii fiscale 

În anumite ipoteze, răspunderea penală pentru evaziune fiscală poate 
reveni unor persoane, care nu au una din calităŃile deja analizate. 

Este cazul, în primul rând, al debitorului fiscal, în cadrul procedurii de 
executare silită. Aşa cum am arătat, noŃiunea de debitor este utilizată de Codul 
de procedură fiscală pentru a desemna persoanele, care în calitate de contribuabil 
sau în altă calitate21 datorează sume restante către bugetul general consolidat cu 
titlul de impozite, taxe, contribuŃii, amenzi contravenŃionale sau amenzi penale. 
Acesta este susceptibil de a fi subiect al infracŃiunii prevăzute la articolul 9 lit. g) 
din Legea nr. 241/2005 şi anume substituirea, degradarea sau înstrăinarea 
bunurilor supuse sechestrului. 

În al doilea rând, în acelaşi context poate fi angajată răspunderea penală a 
custodelui, care conform articolului 153 C.proc.fisc. are obligaŃia de a conserva 
bunurile mobile supuse executării silite.  

În al treilea rând, poate fi angajată răspunderea penală a persoanelor având 
anumite relaŃii cu contribuabilul, în sensul de persoane obligate la a comunica 
informaŃii sau la a prezenta bunuri, pentru fapta de la articolul 4 din Legea nr. 
241/2005.  

În al patrulea rând, răspunderea penală poate reveni unor terŃe persoane, 
care nu verifică şi calitatea de subiect al raportului de drept fiscal. Sunt 
infracŃiuni de evaziune fiscală cu subiect simplu, putând fi comise de alte 
persoane decât contribuabilul, cele prevăzute la articolul 5 din Legea nr. 
241/2005 şi anume împiedicarea accesului organelor de control, articolul 7 alin. 
(1) şi alin. (2) din Legea nr. 241/2005 şi anume punerea în circulaŃie fără drept a 
formularelor fiscale reale sau false, articolul 9 lit. a) – ascunderea bunului sau a 

                                                             
21 Persoană sancŃionată penal sau contravenŃional. 
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sursei impozabile, articolul 9 lit. d) – alterarea, distrugerea de documente 
contabile, articolul 9 lit. g) – substituirea sau degradarea bunurilor sechestrate. 

Pentru celelalte modalităŃi infracŃionale, răspunderea penală revine unui 
subiect calificat, contribuabil, plătitor sau custode.  

 
2.6. ParticipaŃia penală 

Principiul în materia impunerii este caracterul personal al obligaŃiei 
fiscale; de aici rezultă regula subiectului activ calificat în materie de evaziune 
fiscală. 

Pentru acest considerent, participaŃia penală în materie de infracŃiuni de 
evaziune fiscală prezintă anumite particularităŃi.  

ParticipaŃia penală se va realiza în formă proprie, faptele fiind exclusiv 
infracŃiuni intenŃionate ori în formă improprie, când autorul acŃionează fără 
vinovăŃie penală. 

a. Coautoratul 
SituaŃia în care „o faptă prevăzută de legea penală a fost săvârşită în mod 

nemijlocit de două sau mai multe persoane” 22 este mai puŃin frecventă în materia 
evaziunii fiscale, datorită caracterului strict personal al obligaŃiilor contribua-
bilului în raport cu organele fiscale.  

În primul rând, în cazul obligaŃie de a Ńine evidenŃa contabilă şi fiscală a 
propriei activităŃi, aceasta revine exclusiv contribuabilului. Pentru faptele ilicite 
privind evidenŃierea veniturilor şi cheltuielilor – articolul 9 lit. b) – e), acesta va 
răspunde personal, în calitate de autor, indiferent dacă este persoană fizică sau 
juridică. Dacă evidenŃele cerute de lege sunt realizate prin intermediul experŃilor 
contabili, contabililor agregaŃi, contabililor salariaŃi, suntem în prezenŃa unui caz 
special de complicitate, întrucât executantul scriptic al operaŃiunii false, nu 
comite el însuşi infracŃiunea; „în cadrul societăŃilor, contabilul, care stabileşte 
el însuşi sau face să se stabilească prin subordonaŃi o contabilitate neregulată 
nu este autor, ci complice la infracŃiune”23 (Trad. n.). Contabilii, prin caracterul 
profesional al activităŃii lor „au şanse mari de a fi avut cunoştinŃă sau de a fi 
participat la realizarea infracŃiunilor reprimate” 24 (Trad. n.). Aceştia vor 
răspunde concomitent în calitate de autori pentru infracŃiunile din Legea nr. 

                                                             
22 Costică Bulai, Bogdan N. Bulai, op. cit., p. 464. 
23 Curtea de CasaŃie a FranŃei, Camera Penală, 22 martie 2006, nr. 05-83.682, în Juris-Data n° 

2003-018477 – Textul original: „au sein des sociétés, le comptable qui établit lui-même ou fait 
établir par ses subordonnés la comptabilité irrégulière n'est pas auteur mais complice de 
l'infraction”. 

24 Emmanuel Kornprosbst, Ingrid Morvan, op. cit., p. 15 – Textul original: „ils ont de fortes 
chances d’avoir eu connaissance, ou d’avoir participé à la réalisation des infractions réprimées” 
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82/1991, legea contabilităŃii. În materie de control fiscal, infracŃiunile 
incriminate la articolul 3, la articolul 4 şi la articolul 9 alin. (1) lit. f) din Legea 
nr. 241/2005 au de asemenea subiect calificat, în persoana contribuabilului. 
Coautoratul nu este posibil, datorită caracterul personal al obligaŃiei încălcate. 
Prin raportare la articolele 5 din Legea nr. 241/2005, coautoratul este întotdeauna 
posibil. 

În materie de proceduri declarative, în caz de ascundere a bunului sau a 
sursei impozabile este susceptibilă – articolul 9 lit. a) şi în caz de stabilire cu rea-
credinŃă a impozitelor – articolul 8, răspunderea penală în calitate de autor revine 
exclusiv contribuabilului. O particularitate a acestei incriminări, este consacrarea 
prin dispoziŃiile alin. (2) al articolului 8 din Legea nr. 241/2005 a unei forme de 
pluralitate constituită, asocierea în vederea săvârşirii faptei prevăzute la alin. (1), 
menită să combată evaziunea fiscală intragrup. 

În materie de obligaŃii patrimoniale, răspunderea penală exclude 
participaŃia sub forma coautoratului. Sunt întotdeauna susceptibile de săvârşire 
în forma coautoratului, faptele penale de la articolul 7 din Legea nr. 241/2005 
privind formulare cu regim fiscal special. În cazul unei persoane juridice-
contribuabil, coautoratul poate interveni în ceea ce priveşte pluralitatea de 
făptuitori persoane fizice; este cazul infracŃiunilor comise de membrii unui organ 
de conducere colectiv – consiliu de administraŃie sau consiliu director –, ori de 
coparticiparea unui gerant de fapt şi a unui gerant de drept.  

b. Complicitatea 
Incontestabil în materie de evaziune fiscală, forma cea mai frecventă de 

participaŃie este complicitatea. Pentru reŃinerea complicităŃii, este necesară 
îndeplinirea cumulativă a mai multor condiŃii. Complicele trebuie să fi acŃionat 
în cadrul unei fapte principale sancŃionabile penal, printr-o acŃiune pozitivă faŃă 
de actul principal sau de actele pregătitoare şi cu intenŃie, „complicitatea prin 
ajutor sau asistenŃă nu este pedepsibilă decât dacă acest ajutor sau asistenŃă au 
fost acordate cu ştiinŃă”25 (Trad. n.). Ajutorul acordat constituie un act pozitiv, 
dar şi o abŃinere de la obligaŃiile legale, trebuie să fie un act cauzal, o intervenŃie 
directă printr-un act de executare sau de pregătire. 

Sunt cazuri specifice de complicitate în materie de evaziune fiscală 
contribuŃiile contabililor, experŃilor contabili sau contabililor agreaŃi, „atunci 
când ajută sau asistă un client în acte constitutive de evaziune fiscală sau de 
omisiune în înscrisuri contabile”26 (Trad. n.).  

                                                             
25 Ibidem – Textul original: „la complicité par aide et assistance n’est punissable que si cette 

aide ou cette assistance a été prêtée sciemment”. 
26 Curtea de CasaŃie a FranŃei, Camera Penală, 15 ianuarie 1979, în Bulletin criminel, nr. 21, 

Dr. fisc. 1979, nr. 17-18, comm. 892 – Textul original: „lorsqu’il aide et assiste son client dans des 
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Comit de asemenea o complicitate la evaziune fiscală funcŃionarii 
băncilor, care facilitează comiterea evaziunii fiscale; „bancherul care solicitat de 
către un client, care dorea să disimuleze venituri către fisc, l-a sfătuit să 
deschidă, pe lângă contul său obişnuit şi un cont de trecere, pentru care nu i-a 
emis un carnet de cecuri” 27 (Trad. n.).  

Sunt de asemenea complice la infracŃiunea de evaziune fiscală, notarii, 
care autentifică acte de vânzare-cumpărare, în materie de imobile „la preŃuri 
fictiv majorat, care nu ar putea fi decât element de evaziune” 28 (Trad. n.).  

De asemenea pot fi complici la fapte de evaziune fiscală, orice persoane 
apropiate contribuabilului – soŃ, rudă, salariat – care îi acordă acestuia un ajutor 
în săvârşirea infracŃiunii. 

Au calitatea de complice: o societate ecran, care emite facturi false29 sau 
care deschide conturi bancare proprii însă accesibile contribuabilului 
evazionist30, directorul financiar, care execută acte pregătitoare31 pentru 
infracŃiunea de evaziune săvârşită de preşedintele unui asociaŃii. 

Ajutorul acordat poate fi şi moral, constând în instrucŃiuni sau planuri de 
realizare a evaziunii fiscale asigurate de un contabil sau un consilier fiscal.  

c. Instigarea 
InfracŃiunile de evaziune fiscală sunt susceptibile de comitere în 

participaŃie penală sub forma instigării în toate formele prevăzute de lege. 
Instigarea se poate realiza „prin provocare sau furnizare de instrucŃiuni”32 (Trad. 
n.). Astfel, poate avea calitatea de instigator un client al comerciantului-
contribuabil, care sub ameninŃarea de a nu mai contracta cu acesta îi solicită 
facturi diminuate. De asemenea poate avea calitatea de instigator, în cadrul 

                                                                                                                                                       

actes constitutifs de fraude fiscale et d’omission d’écritures comptables ou passation d’écritures 
fictives”. 

27 Curtea de CasaŃie a FranŃei, Camera Penală, 24 noiembrie1986, în Bulletin criminel, nr. 352 
– Textul original: „le banquier qui, sollicité par un client qui voulait dissimuler des recettes au 
fisc, lui a conseillé d’ouvrir, outre son compte ordinaire, un compte « de passage » pour lequel il 
ne lui a pas remis de chéquier”. 

28 Curtea de CasaŃie a FranŃei, Camera Penală, 22 decembrie 1986, în Bulletin criminel, nr. 382 
– Textul original: „à des prix fictivement majorés, ne pouvaient être que les instruments d’une 
fraude fiscale”. 

29 Curtea de CasaŃie a FranŃei, Camera Penală,, 19 noiembrie 1976, în Bulletin criminel, nr. 
352. 

30 Curtea de CasaŃie a FranŃei, Camera Penală, 25 iunie 2003, nr. 02-83.290 în Juris-Data n° 
2003-020475. 

31 Curtea de CasaŃie a FranŃei, Camera Penală, 21 ianuarie 2000, nr. 99-82.869 în Juris-Data n° 
2000-002611. 

32 Stéphane Detraz, JurisClasseur pénal des affaires, Vo Impôts, Fasc. 10 …, op. cit., p. 25 – 
Textul original: „par provocation ou fourniture d'instructions”. 
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persoanelor juridice, autorul juridic al infracŃiunii, în măsura în care eficacitatea 
instigării depinde de autoritatea autorului său, adică de calitatea de gerant de fapt 
sau de drept. Mai mult, administratorul unei societăŃi-mamă poate fi „instigator 
la evaziunea comisă de gerantul filialei”33 (Trad. n.). 

Instigatorul prin furnizare de instrucŃiuni poate fi „un subordonat, 
informat cu privire la tehnicile de evaziune” 34 (Trad. n.), cum ar fi expertul 
contabil.  

Contribuabilul însuşi poate avea calitatea de instigator, atunci când 
infracŃiunea are subiect simplu, iar actele de executare sunt săvârşite de o altă 
persoană, fie aceasta un salariat sau orice altă persoană.  

Toate aceste consideraŃii privind subiectele infracŃiunilor de evaziune 
fiscală permit o corectă analiză a conŃinutului infracŃiunii şi o corectă delimitare 
a sferei de acŃiune a legii penale speciale.  

 
3.  Concluzii 

ParticularităŃile infracŃiunilor de evaziune fiscală determină implicit şi 
anumite particularităŃi ale subiectelor acestor infracŃiuni. Delimitările 
conceptuale se impun a fi realizate prin raportare la terminologia utilizată în 
materia dreptului fiscal. Este necesar pe de o parte a se identifica categoriile 
juridice utilizate de legea fiscală, pentru ca ulterior a se stabili sfera de 
cuprindere a acestor noŃiuni. Pornind de la specificul materiei fiscale şi al 
materiei penale, este vital a se identifica ipostazele subiectele de drept şi 
consecinŃele acelei poziŃii juridice. Chestiunea prezintă interes în planul 
dreptului penal, întrucât Legea nr. 241/2005 preia terminologia utilizată de 
legislaŃia fiscală, iar obligaŃiile fiscale verifică un pronunŃat caracter personal. 

 
 

Résumé 

Les particularités du droit fiscal impriment des spécificités au niveau des sujets de 
droit. L’identification et délimitation des notions utilisées au niveau de la législation 
fiscale pour designer les sujets des rapports juridiques génèrent des incidences aussi au 
niveau du droit pénal. De lege lata, on identifie des catégories spécifiques: le 
contribuable,  le payeur, la personne imposable, le débiteur fiscal, le tiers. Définir ces 

                                                             
33 Curtea de CasaŃie a FranŃei, Camera Penală, 2 martie 1987, nr. 85-93.947, în Bulletin 

criminel, nr. 101 – Textul original: „complice par instigation de la fraude commise par le dirigeant 
d'une filiale”. 

34 Curtea de CasaŃie a FranŃei, Camera Penală, 22 martie 2006, nr. 05-83.682, în Bulletin 
criminel, nr. 97 – Textul original: „un subordonné informé des techniques de fraude”. 
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notions et délimiter leur contenu juridique est la prémisse fondamentale de la 
responsabilité pénale en matière de fraude fiscale. A la fois, il est nécessaire de tracer 
clairement le contenu des obligations dérivant d’une telle qualité par rapport à la 
législation fiscale. Le contenu intuitu personae de l’obligation fiscale est la source des 
particularités de la responsabilité pénale. Par le mécanisme propre de ces institutions, la 
cadre fiscal soutient et donne contenu aux normes d’incrimination. Certaines 
particularités sont vérifiables en cas de participation pénale.  

 


